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Biblioteka cyfrowa Politechniki Śląskiej
Początek XX I w ieku, w raz z rozwojem  społeczeństw a inform acyjnego, przy
niósł nowy sposób udostępniania w iedzy -  biblioteki cyfrowe. W łasne repo
zytoria cyfrowe tw orzą instytucje, regiony i kraje. B iblioteki internetow e 
pozw alają na pokonanie barier m iejsca i czasu, a tym  sam ym  przeciw działa
ją zjaw isku „w ykluczenia społecznego”. D igitalizacja dokum entów  pozw ała  
również zachow ać je, przynajm niej w form ie elektronicznej, zaś tworzenie  
zbiorów cyfrowych archiwaliów , zw iększa zasięg ich oddziaływ ania.

Przykładem polskich bibliotek cyfro
wych mogą być Akademicka Biblioteka 
Cyfrowa AGH, Biblioteka Cyfrowa 
Politechniki Warszawskiej czy Biblioteka 
Cyfrowa Politechniki Łódzkiej. Ponadto 
znane są projekty regionalne tworzenia 
zasobów cyfrowych jak jedna z pierw
szych Wielkopolska Biblioteka Cyfrowa, 
rodzima Śląska Biblioteka Cyfrowa 
lub ostatnio powstała Podkarpacka 
Biblioteka Cyfrowa.
Z myślą o potrzebach użytkowni
ków - Biblioteka Główna Politechniki 
Śląskiej poszerza zakres swojej dzia
łalności tworząc Bibliotekę Cyfrową 
Politechniki Śląskiej (BCPŚ1). Projekt 
w swej początkowej fazie zakłada ar
chiwizację i prezentację zbiorów biblio
filskich, związanych przede wszystkim 
z historią nauki i techniki oraz historią 
Politechniki Śląskiej, a także prezenta
cję wydawnictw uczelnianych. W tym 
ostatnim przypadku chodzi o umieszcze
nie w zbiorach cyfrowych prac doktor
skich i habilitacyjnych oraz wydawnictw 
książkowych naszej Uczelni. Wymaga 
to jednak jeszcze rozwiązania związa
nych z tym problemów natury prawnej. 
Dalszym celem jest utworzenie platfor
my udostępniania poszukiwanych mate
riałów edukacyjnych, służącej wspiera
niu procesów dydaktycznych. Biblioteka 
Cyfrowa mogłaby stać się również swo
istym repozytorium archiwizującym 
i udostępniającym elektroniczne dane 
naukowe generowane np. w laborato
riach i pracowniach specjalistycznych 
Uczelni. Publikacje cyfrowe są uporząd
kowane w kolekcje tematyczne:
• Czasopisma naukowe -  serie Zeszy
tów Naukowych Politechniki Śląskiej 
oraz inne czasopisma naukowe.
• Historia nauki i techniki -  dzieła 
naukowo-techniczne o znaczeniu histo
rycznym.
• M ateriały dydaktyczne — źródła 
podane przez prowadzących zajęcia, 
wspierające procesy dydaktyczne oraz 
e-leaming.
• M ateriały konferencyjne — materiały 
z konferencji, zjazdów i sympozjów do

starczone przez autorów.
• Monografie i podręczniki -  kolekcję 
utworzą książki, opublikowane przez 
Wydawnictwo Politechniki Śląskiej sta
nowiące bazę naukową dla studentów 
i pracowników naukowych Uczelni.
• Rozprawy doktorskie - bronione 
w Politechnice Śląskiej.
• Politechnika Śląska -  w tej kolekcji 
znajdą się dokumenty dotyczące Poli
techniki Śląskiej zarówno jej działalno
ści statutowej jak i życia studenckiego.
• Varia -  do kolekcji należą m.in. do
kumenty dotyczące Politechniki Lwow
skiej -  Uczelni, której historia jest ści
śle związana z początkami Politechniki 
w Gliwicach.
Obecnie uruchomiono 5 z 8 planowa
nych kolekcji, które w miarę rozwoju 
BCPŚ1 mogą ulegać rozbudowie poprzez 
dodanie kolejnych kolekcji, podkolekcji 
czy kategorii.
Do prezentacji zasobów cyfrowych wy
brano system dLibra, stworzony i rozwi
jany przez Poznańskie Centrum Super
komputerowo-Sieciowe - http://dlibra.

psnc.pl/. DLibra jako narzędzie najczę
ściej stosowane w bibliotekach krajo
wych, pozwoli BCPŚ1 automatycznie 
stać się częścią polskiego systemu roz
proszonych bibliotek cyfrowych. 
Biblioteka Cyfrowa Politechniki Ślą
skiej jest dostępna przez Internet pod ad
resem: http://delibra.bg.polsl.pl. można 
również skorzystać z linku znajdującego 
się na stronie Biblioteki Głównej. 
Twórców biblioteki cyfrowej obowiązuje 
przestrzeganie zasad zawartych w Usta
wie o prawie autorskim i prawach po
krewnych (Dz.U. 2006 Nr 90, poz. 631), 
dlatego też nie wszystkie z prezentowa
nych zbiorów są ogólnodostępne. Część 
zbiorów będzie udostępniana tylko z ter
minali w Bibliotece Głównej (zgodnie 
z art. 28 pkt 3 Ustawy). Umieszczenie 
poszczególnych dzieł wymaga spisania 
odpowiednich umów zarówno z autora
mi jak i z wydawcami.
Zapraszamy do współpracy autorów za
interesowanych udostępnianiem swoich 
publikacji w Bibliotece Cyfrowej. Prace 
digitalizacyjne prowadzi Sekcja Digita
lizacji w Bibliotece Głównej Politechni
ki Śląskiej: bg.bcpsl@polsl.pl.

Urszula Długaj, Krzysztof Zioło
Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej

Dyrektor Biblioteki Głównej Krzysztof Zioło prezentuje działanie specjalistycznego 
skanera do kopiowania zawartości książek
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